
ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 21ης Οκτωβρίου 2004

σχετικά με την έναρξη διαπραγματεύσεων όσον αφορά συμφωνία περί των νομισματικών σχέσεων με το
Πριγκιπάτο της Ανδόρας

(2004/750/ΕΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

την απόφαση 2004/548/ΕΚ του Συμβουλίου, της 11ης Μαΐου
2004, σχετικά με τη θέση που πρέπει να λάβει η Κοινότητα όσον
αφορά συμφωνία περί των νομισματικών σχέσεων με το Πριγκιπάτο
της Ανδόρας (1), και ιδίως το άρθρο 8,

τη σύσταση της Επιτροπής (2),

τη γνώμη της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (3),

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Η έναρξη των διαπραγματεύσεων σχετικά με τη σύναψη
συμφωνίας για νομισματικά θέματα με το Πριγκιπάτο της
Ανδόρας (στο εξής «Ανδόρα») πρέπει να εξαρτηθεί από την
τήρηση των απαιτούμενων προϋποθέσεων. Μέρος των προϋ-
ποθέσεων αυτών πρέπει να αποτελέσει η προηγούμενη μονο-
γράφηση, από αμφότερα τα μέρη, της συμφωνίας για τη
φορολόγηση των εισοδημάτων από αποταμιεύσεις, καθώς
και η δέσμευση της Ανδόρας να κυρώσει μια τέτοια συμφω-
νία εντός προθεσμίας την οποία θα συμφωνήσει με την Κοι-
νότητα.

(2) Την 1η Ιουλίου 2004, η Ανδόρα και η Επιτροπή προχώρη-
σαν στη μονογράφηση της συμφωνίας η οποία προβλέπει τη
λήψη ισοδύναμων μέτρων με εκείνα που ορίζονται στην
οδηγία 2003/48/ΕΚ του Συμβουλίου, της 3ης Ιουνίου
2003, για τη φορολόγηση των υπό μορφή τόκων εισοδημά-
των από αποταμιεύσεις (4).

(3) Βάσει της ρηματικής διακοίνωσης, της 1ης Ιουλίου 2004,
από την πρέσβειρα της Ανδόρας στην Κοινότητα, η Ανδόρα
δεσμεύτηκε να κυρώσει μια τέτοια συμφωνία πριν από τις 30
Απριλίου 2005, ημερομηνία την οποία η Κοινότητα θεωρεί
αποδεκτή.

(4) Η μη κύρωση από την Ανδόρα, πριν από τη συμφωνηθείσα
ημερομηνία, της συμφωνίας για τη φορολόγηση των εισοδη-
μάτων από αποταμιεύσεις πρέπει να έχει ως αποτέλεσμα την
αναστολή των διαπραγματεύσεων για τη νομισματική συμ-
φωνία μέχρι να κυρωθεί η συμφωνία,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο μόνο

Οι προϋποθέσεις που απαιτούνται για την έναρξη των διαπραγμα-
τεύσεων με το Πριγκιπάτο της Ανδόρας σχετικά με συμφωνία για
νομισματικά θέματα, όπως ορίζεται στο άρθρο 8 της απόφασης
2004/548/ΕΚ σχετικά με τη θέση που πρέπει να λάβει η Κοινότητα
όσον αφορά συμφωνία περί των νομισματικών σχέσεων με το Πρι-
γκιπάτο της Ανδόρας, πληρούνται.

Η Επιτροπή ενημερώνει το Πριγκιπάτο της Ανδόρας σχετικά με την
ετοιμότητα της Κοινότητας να συνάψει συμφωνία για νομισματικά
θέματα και προτείνει τη διεξαγωγή διαπραγματεύσεων για το σκοπό
αυτό.

Λουξεμβούργο, 21 Οκτωβρίου 2004.

Για το Συμβούλιο

Ο Πρόεδρος

G. ZALM

EL6.11.2004 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 332/15

(1) ΕΕ L 244 της 16.7.2004, σ. 47.
(2) EE C 244 της 1.10.2004, σ. 19.
(3) EE C 256 της 16.10.2004, σ. 9.
(4) ΕΕ L 157 της 26.6.2003, σ. 38.


